
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 

Determ. n. 546 del 06/03/2025 pag. 1/4 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

SETTORE 2 FINANZIARIO RAGIONERIA GENERALE ATTIVITA' NEGOZIALE 
CONTRATTI GARE CONCESSIONI ED ECONOMATO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 

 

Proposta n. 590/2025 
 
 
Determ. n. 546 del 06/03/2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO E DISCIPLINARE DI GARA, RELATIVO 
ALL'ACCORDO QUADRO BIENNALE CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO 
PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE SS.PP. DELLA 
ZONA EST - ANNO 2024 . CUP: B47H22000570002 - CIG: B5E9C30330. - IMPORTO A 
BASE D'ASTA DEI LAVORI A MISURA € 1.318.000,00 OLTRE IVA. 
 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 
PREMESSO CHE :   
 
Il Responsabile Unico del Progetto Dott. Geol. Roberto Bonfiglio del Settore  Infrastrutture 

Stradali, Edilizia Scolastica, Patrimonio e Manutenzione  di questo Ente  ha fatto 

pervenire, con nota E-mail del 20/02/2025,  a questo Ufficio Contratti la documentazione 

relativa all'affidamento dei Lavori di cui all'oggetto e ha richiesto a questo Settore, 

l'espletamento della procedura di che trattasi; 

Con Determinazione Dirigenziale a Contrarre, del suddetto Settore n°1788 del 31/07/2024  

sono stati approvati: il Progetto e gli Elaborati Tecnici;  inoltre si da atto che  è stata 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 546 del 06/03/2025 pag. 2/4 

impegnata la  somma complessiva per un importo totale pari ad Euro 1.650.000,00; 

Con gli atti approvati si stabiliva di procedere  mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art.71 del D.Lgs.36/2023 e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo 

determinato mediante ribasso sull'importo soggetto a ribasso ai sensi dell’art. 108 comma 

3) del Codice,  e con applicazione dell’Inversione Procedimentale prevista dall’art. 107 

comma3) del Codice. L’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell'art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, con applicazione dell’art. 54 comma 1 

(determinazione della soglia di anomalia con esclusione automatica), qualora ne ricorrano 

i presupposti; per il calcolo della soglia di anomalia si applicherà il “metodo A” di cui 

all’allegato II.2 del Codice. Qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 5 

(cinque), la Stazione Appaltante si riserva di aggiudicare l’appalto all’offerta che presenta il 

maggior ribasso, fatta comunque salva la facoltà di valutarne la congruità se la stessa 

appaia anormalmente bassa, in tal caso si terrà conto di quanto previsto dall’art. 110 del 

Codice dei Contratti. 

Il Responsabile Unico del Progetto, Dott. Roberto Bonfiglio, ha determinato  i requisiti di 

carattere Generale e Speciale, nonché di capacità professionale,  economico-finanziaria e  

tecnico - organizzativa che le Imprese  partecipanti alla gara devono possedere; 

A seguito della riorganizzazione degli Uffici e dei Servizi, l’Amministrazione, con 

Determinazione Presidenziale n. 137 del 23/07/2007, ha assegnato a questo Settore il 

Servizio Bandi; 

In esecuzione della predetta Determinazione, nella considerazione che l'affidamento di 

che trattasi, deve essere effettuato mediante procedura aperta, si rende necessario ed  

indispensabile,  predisporre ed elaborare il Bando e il Disciplinare di Gara,  riportando gli 

elementi essenziali e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 

individuati negli elaborati Tecnici-Progettuali nonché negli atti e nei dati relativi all’appalto 

di che trattasi, stabiliti dal Settore interessato al Contratto con la Determinazione a 

Contrarre. 

La procedura di che trattasi, così come previsto dalla normativa vigente, deve essere 

svolta in modalità  telematica  ed inoltre,  al fine di assolvere agli obblighi derivanti dalle 

nuove norme introdotte dal D.Lgs 36/2023 e assicurare la digitalizzazione del ciclo di vita 

dei contratti  nel rispetto dei principi e delle disposizioni del Codice dell'Amministrazione 

Digitale, sarà espletata mediante l'utilizzo della Piattaforma Telematica Certificata 

Maggioli.    

copia informatica per consultazione



Determ. n. 546 del 06/03/2025 pag. 3/4 

Al fine di assicurare il rispetto delle norme contenute nel  Codice dei Contratti, in materia di 

digitalizzazione, il RUP, mediante la Piattaforma Maggioli, ha caricato tutti i dati necessari  

e  attraverso l'interoperabilità con  la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, gestita 

dall'ANAC,  sono stati resi  disponibili i servizi necessari allo svolgimento delle fasi 

dell’intero ciclo di vita dell’appalto tra cui il rilascio del CIG. Inoltre, così come previsto 

dalla normativa vigente, sono stati rispettati gli obblighi di pubblicità e trasparenza. 

Pertanto, relativamente alla procedura di gara di che trattasi,  si prende atto che è stato 

assegnato il seguente CIG: B5E9C30330. 

Per quanto sopra riportato,  occorre approvare l’allegato Bando e Disciplinare di Gara  ed i 

relativi allegati, concernenti la procedura Aperta ai sensi dell'art. 71 del Codice, 

assicurando il rispetto dei principi e delle disposizioni del Codice dei Contratti, utilizzando 

la Piattaforma Digitale Certificata Maggioli, in uso a questo Gruppo Gare e Contratti; 

Vista la Determinazione Commissariale n° 1 del 23/01/2025 e la Disposizione del Direttore 

del Settore Ragioneria Generale, Economato, Attività Negoziale e Innovazione 

Tecnologica n° 7 del 31/01/2025 con cui al Rag. Eduardo Martines, gli è stato conferito 

l'incarico di Elevata Qualificazione n. 6, con decorrenza dal 01/02/2025 fino al 31/12/2025 

e gli sono stati assegnati i relativi compiti relativi alla gestione del Gruppo Contratti e Gare. 

Attestata l'assenza di conflitto d'interessi della Responsabile dell'Istruttoria e  dell' 

Incaricato di Elevata Qualificazione  Denominata E.Q. 6   ai sensi dell'art. 6 bis) della L. n° 

241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

(DPR 62/2013); 

Che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria dell'Ente; 

VISTO il D.Lgs  36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 209/2024 Correttivo al Codice dei Contratti; 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 

recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

P R O P O N E  
Per i motivi sopra esposti 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 546 del 06/03/2025 pag. 4/4 

Approvare l’allegato Bando e Disciplinare di gara, ed i relativi modelli di partecipazione, 

inerenti la procedura aperta svolta in modalità  telematica, ai sensi dell'art. 19 del Codice, 

per l'affidamento dell'Accordo Quadro Biennale con un solo Operatore Economico 
per i Lavori di Manutenzione Straordinaria lungo le SS.PP. della Zona Est – Anno 
2024. CUP: B47H22000570002 – CIG: B5E9C30330.  Importo a base d’asta dei lavori 
a misura € 1.318.000,00 oltre IVA. 
       La Responsabile dell'Istruttoria  
                                                                      Sig.ra Simonetta Bella                                                                                    

L'INCARICATO DI E.Q.6 
ATTIVITA' NEGOZIALE E CONTRATTI 

VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
VISTO il D.LGS. 36/2023; 
VISTO il D.LGS. 209/2024 Correttivo al Codice dei Contratti; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
Approvare la superiore proposta redatta dalla Responsabile dell'istruttoria Sig.ra 

Simonetta Bella con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 
AGRIGENTO, lì 06/03/2025 

Sottoscritta dall'Incaricato di E.Q. 
Rag. Eduardo Martines 

con firma digitale 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

copia informatica per consultazione


